Российская Федерация
Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.11.2012 г. № 1478
г. Железногорск-Илимский

«Об утверждении Положения об организации

утилизации и переработки бытовых и

промышленных отходов на территории

Нижнеилимского муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации обращения с отходами на территории района, предотвращения вредного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения, администрация Нижнеилимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Нижнеилимского муниципального района (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Думы и Администрации Нижнеилимского муниципального района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по жилищной политике, энергетике, транспорту и связи Цвейгарта В.В..

Мэр района                                                      Н.И. Тюхтяев

Рассылка: в дело-2, отдел информационных технологий, транспорта и связи, консультант по природопользованию и охране окружающей среды.

С.Г. Бахтин
(39566)32665
Приложение

к постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района
от 14.11.2012 г. № 1478

Положение

об организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Нижнеилимского муниципального района

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Нижнеилимского муниципального района (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Настоящее Положение определяет порядок организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Нижнеилимского муниципального района, а также полномочия органов местного самоуправления Нижнеилимского муниципального района по регулированию отношений в сфере организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.

3. Целью настоящего Положения является установление единого порядка утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов и регламентация деятельности участников этого процесса для предотвращения вредного воздействия бытовых и промышленных отходов на здоровье человека и окружающую природную среду, а также вовлечения отходов в хозяйственный оборот.

4. Положение распространяется на любые выявленные и вывозимые за пределы предприятия производителя отходы, а также бытовые отходы, образующиеся в бытовых условиях в результате жизнедеятельности населения.

5. Нормы и требования настоящего Положения обязательны для исполнения на территории Нижнеилимского муниципального района всеми производителями отходов в части их деятельности, связанной с утилизацией и переработкой бытовых и промышленных отходов.

II. Организация утилизации и переработки бытовых

и промышленных отходов

1. Территория Нижнеилимского муниципального района подлежит регулярной очистке от отходов производства и потребления. Утилизация этих отходов должна осуществляется в соответствии с экологическими, санитарными,  ветеринарными и иными требованиями.

2. Утилизацией бытовых и промышленных отходов на территории Нижнеилимского муниципального района признается деятельность, связанная с использованием отходов на этапах технологического цикла, и (или) обеспечение повторного использования или переработки списанных изделий.

3. Переработкой бытовых и промышленных отходов на территории Нижнеилимского муниципального района признается деятельность, связанная с выполнением технологических процессов по обращению с отходами для обеспечения повторного использования отходов с целью получения сырья, энергии, изделий и материалов.

4. Утилизация и переработка бытовых и промышленных отходов должны осуществляться с соблюдением государственных стандартов и нормативов в области охраны окружающей среды.

5. Юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны не допускать смешивания отходов, подлежащих утилизации и переработке.

6. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, при осуществлении деятельности которых образуются отходы, подлежащие утилизации и переработке, организуют их утилизацию и переработку собственными силами или заключают договоры с организациями, осуществляющими деятельность в области утилизации и переработки отходов.

7. Отходы производства, для которых разработаны методы вторичной переработки, подлежат сдаче и использованию как вторичное сырье и не должны размещаться на полигоне твердых бытовых отходов или санкционированной свалке.
8.
Бытовые и промышленные отходы, для которых разработаны технологии утилизации, передаются пользователями в организации, занимающиеся утилизацией данных видов отходов, на основании договора.
9. Определение места строительства объектов размещения отходов осуществляется на основе специальных (геологических, гидрологических и иных) исследований в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

10. На полигоны твердых бытовых отходов или санкционированные свалки принимаются отходы из жилых домов, общественных зданий и учреждений, предприятий торговли, общественного питания, строительный мусор, отходы IV и V классов опасности.

11. При проектировании жилых зданий, а также предприятий, зданий, сооружений, в процессе которых образуются отходы, необходимо предусматривать места (площадки) для сбора отходов в соответствии с установленными правилами, нормативами и требованиями в области обращения с отходами.

12. Размещение отходов вне установленных для этого мест квалифицируется как несанкционированное размещение и влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

13. Запрещается утилизация и переработка отходов на территориях лесопарковых, курортных, лечебно-оздоровительных, рекреационных зон, а также водоохранных зон, на водосборных площадях подземных водных объектов, которые используются в целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения.

14. Размещение всех видов отходов на территории Нижнеилимского муниципального района в местах, не предназначенных для хранения и захоронения отходов, сброс в водоемы, овраги, лесопарковые зоны, открытое сжигание без применения специальных технологий запрещается.
15. При выборе метода утилизации отходов предпочтение отдается тому методу, который обеспечивает наименьший экологический ущерб окружающей среде с учетом необходимости экономии природных ресурсов.

16. Утилизация и переработка опасных отходов, а также отходов, содержащих ртуть, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере обращения с отходами производства и потребления.
17. Биологические отходы подлежат переработке и утилизации (использованию в качестве вторичного сырья) в соответствии с действующим законодательством.
18. Иные виды отходов подлежат переработке и утилизации (использованию в качестве вторичного сырья) в соответствии с действующим законодательством.

19. Деятельность индивидуальных предпринимателей и юридических лиц по утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории Нижнеилимского муниципального района осуществляется на основании лицензий, выданных в порядке, установленном действующим законодательством.

20. Твердые бытовые отходы и (или) отходы производства, которые не подлежат утилизации и (или) переработке на территории Нижнеилимского муниципального района, должны быть утилизированы за его пределами. Организации, занимающиеся утилизацией отходов, должны находить иные возможности утилизации данных отходов за пределами Нижнеилимского муниципального района.

III. Ответственность за нарушение настоящего положения

1. Ответственность за нарушение настоящего Положения определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Иркутской области.

2. Привлечение к административной ответственности не освобождает должностных, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей от обязанности устранить допущенное нарушение, а также от возмещения причиненного вреда в соответствии с действующим законодательством.

Заместитель мэра Нижнеилимского

муниципального района                                          В.В. Цвейгарт